Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 158

 --------------------------------------- ATA N.º 11/2024 ---------------------------------------

 -------- Ao quinto dia, do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e quatro,

no Salão Nobre dos Paços do Município de Celorico da Beira, reuniu

ordinariamente a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor

Presidente, Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, estando também

presentes os Senhores Vereadores: -----------------------------------------------------

 -------- José Albano Pereira Marques; ----------------------------------------------------

 -------- José Alfredo de Almeida Silva; ----------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Faltaram a esta reunião as Senhoras Vereadoras Teresa Ferrão

Cardoso e Maria Teresa Carvalho Campos Meireles Cunha. ---------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A reunião foi secretariada pela Técnica Superior da Secção de Apoio

aos Órgãos Municipais, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva e

coadjuvada pela Assistente Técnica Marina Isabel da Silva Chagas. ----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou

aberta a reunião. ------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA VINTE

E DOIS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO ----------------------------

 -------- Foi presente a ata número dez, da reunião ordinária do Executivo do

dia vinte e dois, do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro cujo

texto foi previamente distribuído por todos os membros, para retificação e

posterior aprovação. -------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Dispensada a sua leitura e não havendo alterações a efetuar, foi

a mesma aprovada, por unanimidade. -----------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- INTERVENÇÃO DO PÚBLICO ---------------------------------------------------

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 159

 -------- Nos termos do n.º 2, do art.º 49.º, da Lei n.º 75/2013, de 12/09, o

Senhor Presidente da Câmara, concedeu um período para intervenção do

público, não tendo havido inscrições. ---------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------

 -------- Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente da Câmara questionou

se algum dos Senhores Vereadores tinha algum assunto a colocar perante

o Executivo. ------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Nada havendo a tratar, passou-se à Ordem do Dia. ------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ORDEM DO DIA ----------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL -------------------

 -------- ASSUNTO: PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTOS

CONCURSAIS COMUNS, PARA OCUPAÇÃO DE POSTOS DE

TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CELORICO DA BEIRA ----------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara submeteu à consideração do

Executivo a proposta, com registo interno n.º 13379, datada de 31/05/2024,

propondo, nos termos do nº 1 do artigo 4º do Decreto-lei nº 209/2009, de 3

de setembro, na sua redação atual, a abertura de procedimento concursal

comum, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, a

termo certo, documento cuja cópia se anexa a esta ata (1), considerando-

se integralmente reproduzido e que fica arquivado em pasta respeitante a

esta reunião. -----------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção do Senhor

Vereador José Albano aprovar a abertura de procedimento concursal

comum, na modalidade de contrato em funções públicas, a termo

certo, para os seguintes postos de trabalho: -------------------------------------

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 160

 -------- 2 (dois) postos de trabalho de Técnico Superior; -----------------------

 -------- Tipo de vínculo: Contrato de Trabalho em Funções Públicas por

Tempo Determinado; -----------------------------------------------------------------------

 -------- Habilitações académicas exigidas: As definidas no artigo 86º da

LTFP; --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Descrição dos postos de trabalho: Exercer as atividades

inerentes à carreira e categoria de Técnico Superior, nos termos do

anexo a que se refere o n.º 2, do art.º 88.º, da LTFP; ----------------------------

 -------- 1 (um) posto de trabalho de Assistente Técnico; ------------------------

 -------- Tipo de vínculo: Contrato de Trabalho em Funções Públicas por

Tempo Determinado; -----------------------------------------------------------------------

 -------- Habilitações académicas exigidas: As definidas no artigo 86º da

LTFP; --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Descrição do posto de trabalho: Exercer as atividades inerentes

à carreira e categoria de Assistente Técnico, nos termos do anexo a

que se refere o n.º 2, do artigo 88.º da LTFP; --------------------------------------

 -------- 11 (onze) postos de trabalho de Assistente Operacional; ------------

 -------- Tipo de Vínculo: Contrato de Trabalho em Funções Públicas por

Tempo Determinado; -----------------------------------------------------------------------

 -------- Habilitações académicas exigidas: As definidas no artigo 86º da

LTFP; --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Descrição dos postos de trabalho: Exercer as atividades

inerentes à carreira e categoria de Assistente Operacional, nos termos

do anexo a que se refere o n.º 2, do artigo 88.º da LTFP.----------------------

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2. GABINETE DE CANDIDATURAS--------------------------------------------

 -------- ASSUNTO: CONCURSO PÚBLICO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA BAIXA TENSÃO

ESPECIAL (BTE) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO

INTERNACIONAL - APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL PARA

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 161

EFEITOS DE ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DA MINUTA DE

CONTRATO ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Relativamente ao assunto em epígrafe, foi presente informação,

datada de 24/05/2024, com o registo interno n.º 12961, documento cuja

cópia se anexa a esta ata (2), considerando-se integralmente reproduzido e

que fica arquivado em pasta respeitante a esta reunião.---------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Relatório Final

e as propostas, nele contidas; ----------------------------------------------------------

 -------- Mais deliberou, adjudicar o Fornecimento de Energia Elétrica em

Baixa Tensão Especial (BTE) para o Município de Celorico da Beira à

empresa Endesa S.A. – Sucursal Portugal, classificada em primeiro

lugar, pelo valor de 156 900,83€ (cento e cinquenta e seis mil,

novecentos euros e oitenta e três cêntimos) e pelo prazo de execução

de 18 meses. ----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Por fim, deliberou aprovar a Minuta do Contrato. -----------------------

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 3. SECÇÃO DE TRÂNSITO E VIAS MUNICIPAIS --------------------------

 -------- 3.1 ASSUNTO: OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO E CORTE DE

TRÂNSITO / FESTA EM HONRA A SANTO ANTÓNIO NA LOCALIDADE

DE ALDEIA RICA NOS DIAS 15 E 16 DO MÊS DE JUNHO DE 2024 --------

 -------- Foi presente informação técnica, datada de 31/05/2024, com registo

interno n.º 13366, a dar conhecimento do pedido de autorização para

ocupação de espaço público e corte de estrada na Rua da Igreja, para a

realização da Festa em honra de Santo António, na localidade de Aldeia

Rica, nos próximos dias 15 e 16 de junho de 2024, iniciando-se a mesma

às 06:00h do dia 15 de junho e terminando às 04:00h do dia 17 de junho,

prevendo-se uma afluência de cerca de 100 pessoas no evento. ---------------

 -------- Ao abrigo do nº 2 do artigo 83º da Tabela de Taxas e Preços do

Município de Celorico da Beira, deverá a requerente proceder ao

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 162

pagamento das taxas municipais antes da realização do evento, no valor

de 86,09€. ---------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a ocupação do

espaço público e o corte de estrada na Rua da Igreja para a realização

da Festa em honra de Santo António. ------------------------------------------------

 -------- Mais foi deliberado que a requerente deverá proceder ao

pagamento das taxas municipais antes da realização do evento, no

montante de 86,09€. ------------------------------------------------------------------------

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 3.2 ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA A OCUPAÇÃO DE

ESPAÇO PÚBLICO E CORTE DE TRÂNSITO PARA A REALIZAÇÃO DA

FESTA POPULAR DE SÃO PEDRO 2024 --------------------------------------------

 -------- Foi presente informação técnica, datada de 31/05/2024, com registo

interno n.º 13368, dando conhecimento que o Grupo Cultural dos Amigos

de São Pedro solicita autorização para ocupar espaço público e corte de

trânsito, para realizar a Festa de São Pedro, na Vila de Celorico da Beira,

no período compreendido entre os dias 28 de junho e 30 de junho de 2024,

no Largo Tenente Coronel Alberto Magalhães Osório, Rua de São Pedro,

Travessa Nova de São Pedro, assim como autorização para montagem de

palcos móveis no Largo Tenente Coronel Alberto Magalhães Osório e corte

ao trânsito de alguns arruamentos, tal como se descrevem: ----------------------

 -------- Rua Sacadura Cabral, entre a Rua 25 de abril e a Rua Barroco D’EL

Rei, de 28 de junho a 30 de junho de 2024, no período entre as 15h e as

6h; ----  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Rua de São Pedro, Travessa de São Pedro e Travessa Nova de São

Pedro em toda a sua extensão e permanente 24 horas, de 26 de junho a 1

de julho de 2024 para a colocação de mesas destinadas ao serviço de

refeições. ----------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 163

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a ocupação do

espaço público e corte ao trânsito para a realização das Festas

Populares de São Pedro, entre os dias 28 de junho e 30 de junho de

2024.  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Mais foi deliberado que, para o efeito, os serviços

administrativos comuniquem o corte de trânsito à população, através

de avisos com uma antecedência mínima de três dias úteis antes do

evento, bem como, informem os Bombeiros Voluntários, a GNR local

e Centro de Saúde. --------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 3.3 ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA

PASSEIO DE MOTOS GASTRONÓMICO 2024 - LENDÁRIOS DOS

CASTELOS ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente informação técnica, datada de 31/05/2024, com registo

interno n.º 13367, dando conhecimento que o Moto Clube Lendários dos

Castelos solicita autorização para a realização de um passeio de motas no

próximo dia 08 de junho de 2024, entre as 09:00h e as 18:00h, prevendo-

se a participação de cerca de 80 motociclistas no evento. ------------------------

 -------- Pelo traçado, verifica-se que o passeio se desenvolve pelo Concelho

de Celorico da Beira, passando pelas localidades de Linhares da Beira,

Mesquitela, Celorico da Beira e Ratoeira, com diversas paragens para

visita a pontos de interesse turístico. ----------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a realização do

Passeio de Motas do Moto Clube Lendários dos Castelos, no próximo

dia 08 de junho, entre as 09:00h e as 18:00h. -------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 3.4 ASSUNTO: NOITE DE FADOS - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA,

CULTURAL E MELHORAMENTOS DE CASAS DO SOEIRO ------------------

 -------- Foi presente informação técnica, datada de 31/05/2024, com registo

interno n.º 13380, dando conhecimento que a Associação Desportiva e

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 164

Melhoramentos de Casas do Soeiro solicita autorização para a ocupação

da Praça da Republica, na localidade de Casas do Soeiro, para a

realização de um evento “Noite de Fados”, no próximo dia 9 de junho de

2024.  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a ocupação da

Praça da República, na localidade de Casas do Soeiro, para a

realização da “Noite de Fados”, no próximo dia 09 de junho de 2024. ---

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 4. SECÇÃO DE OBRAS PARTICULARES -----------------------------------

 -------- ASSUNTO: "MODERNIZAÇÃO DA LINHA DA BEIRA ALTA,

TROÇO MANGUALDE CELORICO DA BEIRA" - EMISSÃO DE LICENÇA

DE RUÍDO --------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Nome: Mota-Engil, Engenharia e Construção, S.A. ---------------------

 -------- Foi presente requerimento n.º 8334, datado de 15/05/2024, relativo

ao processo n.º 06/2021/17, em nome de Mota-Engil, Engenharia e

Construção, S.A., pretendendo que lhe seja emitida uma licença especial

de ruído para a realização da obra de “Modernização da Linha da Beira

Alta – Troço Mangualde /Celorico da Beira/Guarda”. -------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Nos termos e com os fundamentos constantes da informação

técnica, a Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a pretensão da

requerente, de acordo com o descrito no ponto 1 do art.º 15.º do DL

9/2007, de 17 de janeiro. ------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5. CENTRO CULTURAL -----------------------------------------------------------

 -------- ASSUNTO: LIVRO DE ALFREDO CUNHA "25 DE ABRIL DE 1974

QUINTA-FEIRA" PREÇO ------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 12153, datada de

15/05/2024, referindo que a Câmara Municipal é possuidora de alguns

exemplares do Livro Alfredo Cunha “25 de abril de 1974 quinta-feira”, uma

Ata n.º 11/2024 de 05-06-2024

 165

edição comemorativa que de acordo com a Editora Tinta da China, tem o

preço de venda ao público de 150,00€, não podendo nunca ser

comercializado abaixo deste valor. -------------------------------------------------------

 -------- Informa a Técnica que ao verificar a Tabela de Taxas e Preços deste

Município o livro tem o preço de venda de 39,00€, considerando ter havido

qualquer erro no estabelecimento deste preço, tendo, talvez, sido

confundido com o preço da edição de capa mole. Pelo que o mesmo

deverá ser retificado na tabela referida. ------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, retificar na Tabela de

Taxas e Preços deste Município o custo de venda ao público do livro

“25 de abril de 1974 quinta-feira” para o valor de 150,00€. -------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 6. SENHORA VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA ---------------------------

 -------- ASSUNTO: FÉRIAS -----------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente ofício da Senhora Vereadora, Teresa Ferrão Cardoso,

com registo interno n.º 13387, datado de 31/05/2024, a dar conhecimento

que se vai encontrar de férias no período de 03/06/2024 a 13/06/2024. -------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- DELIBERAÇÕES ---------------------------------------------------------------------

 -------- Os textos das deliberações constantes desta ata foram aprovados em

minuta para efeitos de eficácia imediata. -----------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ENCERRAMENTO -------------------------------------------------------------------

 -------- Eram dez horas e vinte e cinco minutos e nada mais havendo a tratar,

o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual para constar se

lavrou a presente ata, que vai ser assinada, pelo Senhor Presidente e por

mim, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva, que a secretariei. ----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------